
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  74 DEL  21-07-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 389

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Impianti sportivi del minigolf, campo di bocce e campi da
tennis - Affidamento della gestione in via sperimentale alla Pro Loco
7.1 di Ussita per il periodo estivo 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di luglio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che il Comune di Ussita è proprietario di un complesso di impianti sportivi siti nel
fondovalle in loc. Pratolungo, composto più precisamente di palaghiaccio, piscina, campi da
tennis, campo di calcio, minigolf, campo da bocce;
- che gli eventi sismici succedutisi a partire dal 24 agosto 2016 hanno purtroppo reso inagibili il
palaghiaccio, la piscina e gli spogliatoi del campo di calcio;
- che dall’agosto 2016, anche a causa della assoluta emergenza venutasi a creare, e per motivi di
sicurezza, tutti gli impianti sportivi sono comunque rimasti chiusi al pubblico, compresi quelli
che non avevano subito danni;
- che ad oggi, fra gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Ussita, sono fruibili
nell’immediatezza il minigolf, i campi da tennis e il campo da bocce;

Atteso che, allo scopo di rilanciare il territorio così duramente colpito a seguito degli eventi
sismici del 2016, e creare nuove opportunità per esso, con particolare attenzione rivolta al
turismo, che da sempre costituisce la sua principale fonte di sviluppo, si ritiene auspicabile, in
concomitanza della stagione estiva, di riaprire gli impianti sportivi di minigolf, campi da tennis
e campo da bocce, allo scopo ultimo di offrire momenti ricreativi e di socializzazione non solo
per i turisti ma anche per i residenti;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 74 del 21-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Preso atto che la costituzione ad Ussita dell’Associazione Pro Loco 7.1 rappresenta, per le
iniziative che la stessa promuove, una opportunità per agevolare, grazie alle manifestazioni già
organizzate e che si organizzeranno in futuro, occasioni di incontro fra i cittadini e di
socializzazione, occasioni tanto più sentite per una Comunità così duramente colpita dagli
eventi simici del 2016 prima e, successivamente, dalla pandemia derivante dalla diffusione del
Covid-19, ancora in atto;

Considerato che le Pro Loco sono associazioni senza scopo di lucro formate da volontari che si
impegnano per la promozione del luogo, per la scoperta e la tutela delle tradizioni locali, per
migliorare la qualità della vita di chi vi abita, per valorizzare i prodotti e le bellezze del
territorio, organizzando manifestazioni in ambito turistico culturale, storico ambientale,
folcloristico, gastronomico, sportivo, divenendo così, via via, un punto di riferimento sia per gli
abitanti che per i visitatori di una località;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che l’Associazione Pro Loco di Ussita, per le vie brevi, si è resa disponibile ad avviare
una gestione sperimentale degli impianti sportivi in parola per l’estate 2021;

Vista la delibera della Giunta comunale n. 37 del 13.07.2021 con la quale si è stabilito di
disporre, per la stagione estiva, fino al 30 settembre 2021, l’apertura al pubblico degli impianti
sportivi minigolf, campi da tennis e campo da bocce, dando mandato agli uffici, ognuno per le
rispettive competenze, a porre in essere tutti gli atti necessari a favorire in concreto l’attuazione
delle relative misure;

Preso atto altresì che con la medesima delibera G.C. n. 37/2021 si è stabilito di affidare
all’Associazione Pro Loco 7.1 di Ussita la gestione degli impianti sportivi, in via sperimentale, e
di fissare in euro 200,00 la somma dovuta dalla Pro Loco 7.1 di Ussita, quale canone di
concessione per l’affidamento in parola, da versare al Comune di Ussita in un’unica soluzione,
entro il 30.09.2021, con la presentazione di una polizza di responsabilità civile verso terzi, che
tenga indenne l’Amministrazione comunale da responsabilità conseguenti l’utilizzo degli
impianti stessi:

di approvare le seguenti linee di indirizzo che si ritengono utili a perseguire la miglior
gestione degli impianti in argomento per garantirne il loro funzionamento, con relative
tariffe fi fruizione e modalità di apertura al pubblico:

IMPIANTO MINIGOLF
di approvare le seguenti tariffe di utilizzo dell’impianto:

ingresso persona singola: € 3,00,o
ingresso persona singola in notturna: € 5,00;o

la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione dell’impianto,
nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia dell’impianto adibito a minigolf,
il regolare sfalcio dell’erba, la potatura di tutte le siepi di recinzione ed interne, la raccolta
dei rifiuti, e più in generale la cura del decoro dell’area di che trattasi. Il gestore dovrà
provvedere alla pulizia dei servizi igienici attigui all’impianto a partire dalla data di
affidamento e fino alla sua scadenza, limitatamente ai periodi di effettiva apertura;

CAMPO DA BOCCE
applicazione ed il rispetto delle seguenti tariffe di utilizzo:

ingresso gratuito per i residenti di Ussita e tesserati Proloco 7.1;o
ingresso persona singola/ora: € 2,00,o
ingresso persona singola/ora in notturna: € 3,00;o

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 74 del 21-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione dell’impianto,
nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia dell’impianto medesimo, il
regolare sfalcio dell’erba, la potatura di tutte le siepi di recinzione ed interne, la raccolta dei
rifiuti, e più in generale la cura del decoro dell’area di che trattasi;

CAMPI DA TENNIS:
applicazione ed il rispetto delle seguenti tariffe di utilizzo

ingresso campo/ora: € 15,00;o
ingresso campo/ora in notturna: € 20,00;o

la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione dell’impianto,
nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia dell’impianto adibito a tennis, il
regolare sfalcio dell’erba, la raccolta dei rifiuti, e più in generale la cura del decoro dell’area
di che trattasi. Il gestore dovrà provvedere alla pulizia degli spogliatoi attigui all’impianto a
partire dalla data di affidamento e fino alla sua scadenza;

di dare mandato alla Responsabile del Servizio Affari Generali a porre in essere tutti gli atti
necessari all’affidamento della gestione e comunque a dare piena e concreta esecuzione alla
presente delibera e di nominare la medesima Responsabile, Responsabile del Procedimento
per l’affidamento in oggetto;

di individuare il Responsabile del Servizio Manutenzione del Territorio e Stazione Turistica
di Frontignano quale referente dell’Amministrazione comunale per il controllo della
corretta esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e di pulizia del verde delle aree
attigue agli impianti sportivi medesimi;

Atteso che in conformità a tali linee di indirizzo è necessario procedere all’affidamento della
gestione degli impianti sportivi del minigolf, campi da tennis e campo da bocce all’Associazione
Proloco 7.1 di Ussita, per consentire l’avvio della stessa nel più breve tempo possibile;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

di prendere atto che la Giunta comunale, con la delibera n. 37/2021 ha disposto, per le2)
motivazioni e finalità nell’atto riportate, in via sperimentale, l’apertura al pubblico degli
impianti sportivi, dando mandato agli uffici, ognuno per le rispettive competenze, a porre
in essere tutti gli atti necessari a favorire in concreto l’attuazione delle relative misure;

di affidare all’Associazione Pro Loco 7.1 di Ussita, in via sperimentale, per la stagione3)
estiva, fino al 30 settembre 2021, la gestione degli impianti sportivi minigolf, campi da
tennis e campo da bocce, alle condizioni così di seguito elencate:

IMPIANTO MINIGOLF
applicazione e rispetto delle seguenti tariffe di utilizzo:

ingresso persona singola: € 3,00,o
ingresso persona singola in notturna: € 5,00;o

la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione dell’impianto,
nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia dell’impianto adibito a minigolf,
il regolare sfalcio dell’erba, la potatura di tutte le siepi di recinzione ed interne, la raccolta
dei rifiuti, e più in generale la cura del decoro dell’area di che trattasi. Il gestore dovrà

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 74 del 21-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



provvedere alla pulizia dei servizi igienici attigui all’impianto a partire dalla data di
affidamento e fino alla sua scadenza, limitatamente ai periodi di effettiva apertura;

CAMPO DA BOCCE
applicazione e rispetto delle seguenti tariffe di utilizzo:

ingresso gratuito per i residenti di Ussita e tesserati Proloco 7.1;o
ingresso persona singola/ora: € 2,00,o
ingresso persona singola/ora in notturna: € 3,00;o

la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione dell’impianto,
nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia dell’impianto medesimo, il
regolare sfalcio dell’erba, la potatura di tutte le siepi di recinzione ed interne, la raccolta dei
rifiuti, e più in generale la cura del decoro dell’area di che trattasi;

CAMPI DA TENNIS:
applicazione e rispetto delle seguenti tariffe di utilizzo

ingresso campo/ora: € 15,00;o
ingresso campo/ora in notturna: € 20,00;o

la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione dell’impianto,
nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia dell’impianto adibito a tennis, il
regolare sfalcio dell’erba, la raccolta dei rifiuti, e più in generale la cura del decoro dell’area
di che trattasi. Il gestore dovrà provvedere alla pulizia degli spogliatoi attigui all’impianto a
partire dalla data di affidamento e fino alla sua scadenza;

di stabilire che, così come fissate dalla Giunta comunale con la delibera n. 37/2021,4)
l’Associazione Proloco dovrà pagare al Comune di Ussita la somma di euro 200,00, quale
canone di concessione per l’affidamento in parola, da versare in un’unica soluzione, entro il
30.09.2021;

di stabilire altresì che la Proloco deve presentare, prima dell’inizio della gestione degli5)
impianti sportivi, la polizza di responsabilità civile verso terzi, che tenga indenne
l’Amministrazione comunale da responsabilità conseguenti l’utilizzo degli impianti stessi.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 74 del 21-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Impianti sportivi del minigolf, campo di bocce e campi da
tennis - Affidamento della gestione in via sperimentale alla Pro Loco
7.1 di Ussita per il periodo estivo 2021.

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione

       F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 74 del 21-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


